泰顺县教师发展中心
泰教师函〔2021〕69 号

——————————
关于举行泰顺县 2020 级中小学（幼儿园）新

教师试用期培训课堂教学考核的通知

各中小学、幼儿园：

课堂教学考核是中小学（幼儿园）新教师试用期培训的重

要环节之一。根据《泰顺县 2020 年中小学（幼儿园）新教师

试用期培训方案》，经研究，决定举行泰顺县 2020 级中小学

（幼儿园）新教师课堂教学考核。现将有关事项通知如下：

一、考核对象

2020 年新入职的中小学（幼儿园）新教师。

二、考核内容

课堂教学及课后反思。

三、考核安排

考核由县教师发展中心研训员与学科指导师自行组织，具

体时间、地点、课题、形式等由研训员通知本学科新教师，5

月 31 日前完成课堂教学考核工作。

四、注意事项

（一）请新教师所在学校高度重视，及时告知、指导相关

教师，做好应考准备。

（二）考核后，新教师需上交考核课教案及课后反思电子

稿各一份，电子稿以“学科+姓名”为主题发送邮箱

1774230470@qq.com。

(三)各学科课堂教学考核等第优秀比例控制在 30%以内，

在此基础上继续开展教学业务比武，优中选优，评选县级“教

坛新苗”（具体要求另行通知）。

泰顺县教师发展中心

附件：

附： 课堂教学听课记录及观课参考

区（县） 学校 班级 听课日期

执教教师 课题 评课教师

序 项目 内 容

定性评定

等 第 得 分好 较

好

一

般

较

差

一

教学

学要

目求

标的

与确

教定

1.目标设定符合教材要求 好
17～

20

2.目标设定符合学生实际 较好
13～

16

3.目标含认知、操作、情感领域的要素 一般
9～

12

4.目标含对学生人格培养的要求
较差 5～8

5.教学要求明确、具体

2021 年 4 月 2 日

二

教学

学过

内程

容的

与组

教织

1.教学内容的广度和深度提供信息的丰富性

好
25～

30
2.从教材和学生实际出发导入课题

3.知识传授与能力培养的有序性

4.自然、活跃的课堂交流活动

较好
19～

24
5.注重学生的亲身体验，进行基本理论和基

本方法的教学

6.注重学生的正确表达

一般
13～

18
7.将知识、理论、方法应用于实际

8.突出重点与突破难点

9.形成新的认知结构

较差
7～

12
10.作业量度得当，并含激发兴趣让学生自我

创作的作业

三

教学

学策

模略

式的

与采

教用

1.引发兴趣
好

25～

302.组织全员参与

3.启发式

较好
19～

24
4.因材施教

5.讨论交流

6.阅读指导

一般
13～

18
7.自主探究

8.动手实践

9.运用多种媒体
较差

7～

1210.及时反馈

四

教教

师学

教技

学艺

素的

养表

与现

1.教师备课的充分性

好
17～

20
2.教师的专业知识素养

3.教师的活力与激情

4.教师的语音、语调，口头表达能力

较好
13～

16
5.教师的板书的示范性与启发性

6.教师提问技巧与下达指示的清晰度

7.教师的教学智慧和随机应变能力
一般

9～

128.教师熟练地运用多种媒体的能力

9.教师的教态、对学生积极引导及对学生的

尊重。 较差 5～8

10.教师对学生的学法指导